
  

                                                    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

             Του  Πρακτικού  2/ 2013  συνεδρίασης  της  Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας 

και Περιβάλλοντος του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας&Θράκης. 

                                      ----------------------------------------- 

                                           Αριθ. Απόφασης  20 / 2013 

                                      -----------------------------------------         

  ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Έγκριση έκδοσης ψηφίσματος 

Στην Κομοτηνή σήμερα 27 Ιουνίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 09.30, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 1
ος

 όροφος, 

Δημοκρατίας 1 Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική Συνεδρίαση η Επιτροπή 

Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ύστερα από την αριθ Δ.Δ.οικ. 3550/19-6-2013 

έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, 

σύμφωνα  με το άρθρο 177  του Ν. 3852 /2010. 

 

Παρόντες: 

 1) Σταύρος Βαβίας Πρόεδρος, 2) Μαρκόπουλος Θεόδωρος Αντιπρόεδρος, 3) 

 Μιχαηλίδης Κωνσταντίνος μέλος, 4) Σαλήμ  Σεβγκή μέλος, 5) 

Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος μέλος, 6) Αθανάσιος Αραμπατζής μέλος, 7) Καραβάς 

Κωνσταντίνος μέλος, 8) Γεροστεργίου Αικατερίνη μέλος . 

 

Απόντες: 

 1) Γκουγκουσκίδου Αικατερίνη  μέλος, 2) Κεφαλίδου Ανδρονίκη  μέλος,            

 3)Τσολάκ Σουάτ μέλος 4) Τσούλου-Ταγκαλίδου Συρματένια μέλος, 5) 

 Χατζηδημητρίου Χρήστος μέλος, 6) Γαλαζούλας Χρήστος μέλος, 7) 

Μπαράν  Μπουρχάν μέλος απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  

                                                       

   Χρέη υπηρεσιακής γραμματείας άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας Θράκης του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ειδ.Διοικητικού 

Οικονομικού , κα Ευγενία Γιουρτζοπούλου και Μαρία Μαμάκη.  

 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο δεκαπέντε (15) μελών ήταν παρόντα τα 

οκτώ (8) μέλη o Πρόεδρος της Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος 

έθεσε στην κρίση των μελών  της Επιτροπής για συζήτηση ή μη εκτός  ημερήσιας 

διάταξης λόγω του κατεπείγοντος δύο θέματα.  

   Αποφασίσθηκε ομόφωνα η συζήτηση των θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης  να 

γίνει  πριν τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
   Εισηγούμενος  το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος της  Επιτροπής 

Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος κ. Σταύρος Βαβίας, δίνει το λόγο στην 

περιφερειακή σύμβουλο Αικατερίνη Γεροστεργίου, η οποία θέτει υπόψη των μελών τα 

εξής : 

    Η έκταση των 180 στρεμμάτων η οποία παραχωρείται στο ΤΑΙΠΕΔ προς 

αξιοποίηση σύμφωνα με τη Διυπουργική Επιτροπή Αναδιαρθρώσεων και 

Αποκρατικοποιήσεων (Συνεδρίαση 24.04.2013) Αριθμ. απόφ. 234/13 (ΦΕΚ – 1020 

Β/25-4-2013): Μεταφορά στην ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Ταμείο 

Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» περιουσιακών στοιχείων του 

Δημοσίου κατά τις διατάξεις του ν. 3986/2011 (Α’ 152), είναι  μια περιοχή, ιδιαίτερου 

φυσικού κάλλους, ενταγμένη στο Δίκτυο Natura.  Οι αμμοθίνες επιτελούν σημαντικό 

έργο προστασίας της παράκτιας ζώνης από τη διάβρωση, πλημμυρικών φαινομένων 

από την  είσοδο της θάλασσας, αλλά και φιλτραρίσματος των ομβρίων υδάτων που 

χύνονται στη θάλασσα. Επίσης αποτελούν ανεκτίμητης αξίας οικοτόπους που 

προστατεύονται από την οδηγία 92/43/ΕΟΚ. Πάνω από όλα όμως , επειδή η περιοχή 

βρίσκεται εντός των ορίων NATURA (GR 1150012 Θάσος, όρος Υψάριο και 

παράκτιας ζώνης, νήσι Κοίνυρα και Ξηρονήσι) ως Ζώνη Ειδικής Προστασίας και 



  
επιπροσθέτως η υποθαλάσσια περιοχή (GR 15008 Όρμος Ποταμιάς-Ακρωτήριο 

Πύργος-Νησίδα Γραμβούσα) είναι ενταγμένη στους Α Προτεραιότητας Οικοτόπους 

του NATURA.  

    Η αλλοίωση ή η καταστροφή του δικτύου των αμμοθινών που εκτείνονται σε 180 

στρέμματα, θα έχει στο μέλλον δυσμενείς επιπτώσεις στη διατήρηση της ακτογραμμής, 

της καθαρότητας της θάλασσας και της γονιμότητας των καλλιεργούμενων εκτάσεων 

πίσω από την οικιστική ζώνη. Δηλαδή, μεσο-μακροπρόθεσμα θα έχει καταστροφικές 

επιπτώσεις και στην οικονομία της περιοχής που στηρίζεται στον τουρισμό και την 

πρωτογενή παραγωγή, (γεωργία-αλιεία). 

 

   Η ανάπτυξη της περιοχής δεν μπορεί να αποτελέσει βορά στα διάφορα οικονομικά 

συμφέροντα, χωρίς να ληφθούν υπόψη η προστασία του περιβάλλοντος, το γενικότερο 

συμφέρον του τόπου και η άποψη της τοπικής κοινωνίας, όπως ορίζεται και από τα 

Ηνωμένα Έθνη για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη. 

 

                    Η Επιτροπή Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος 

                                       μετά από διαλογική συζήτηση  

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

     Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος : 

                                                         

    Δεν αποδεχόμαστε επομένως τη λογική των τετελεσμένων γεγονότων που 

σχεδιάζονται από την κεντρική διοίκηση για την περιφέρεια μας χωρίς να λαμβάνεται 

υπόψη η στρατηγική ανάπτυξης που έχει αποφασισθεί σε επίπεδο περιφέρειας. 

Απαιτούμε να έχουμε  λόγο στο σχεδιασμό του μέλλοντος της περιοχής μας  και των 

παιδιών μας.  

 

  Zητάμε από την κυβέρνηση  να ανακληθεί η απόφαση μεταβίβασης της κυριότητας 

περιοχής της Χρυσής Αμμουδιάς στο ΤΑΙΠΕΔ. 

 

  Ζητάμε  μια ανάπτυξη στην περιφέρεια μας που θα σέβεται τους φυσικούς πόρους 

και θα τους διαχειρίζεται έτσι ώστε να τους κληρονομήσουμε στις  επόμενες γενιές. 

                    

          Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  20 /2013   

         

                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

        

1. Μαρκόπουλος  Θεόδωρος        

(Aντιπρόεδρος) 

         2. Γκουγκουσκίδου Μαρία (απούσα) 

         3.  Κεφαλίδου Ανδρονίκη (απούσα) 

       4.  Μιχαηλίδης Κωνσταντίνος 

       5.  Σαλήμ Σεβγκή 

       6.  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος 

      7.  Τσολάκ  Σουάτ  (απών) 

      8. Τσούλου-Ταγκαλίδου 

          Συρματένια (απούσα) 

       9.  Χατζηδημητρίου Χρήστος (απών) 

       10. Αραμπατζής Αθανάσιος 

       11. Γαλαζούλας Χρήστος(απών) 

       12. Καραβάς Κωνσταντίνος  

       13. Μπαράν Μπουρχάν (απών) 

      14. Γεροστεργίου Αικατερίνη  
        

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

               

 

              Σταύρος   Βαβίας  
 

 

 

 

          ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

 

 

 

Σταύρος   Βαβίας 

 


